



Advent

Der er en særlig tid i kirkeåret, der kaldes for adventstiden; men adventstiden er håbets tid, og derfor er det i grunden altid adventstid, for det er altid tid til at håbe på Gud. Evangeliet giver håb til Gud under alle forhold, i alle ting og for alle ting — for alle mennesker og for den hele verden. Det giver den bekymrede og ængstede, den trætte og fortvivlede en fremtid og et håb af Guds nåde — netop det, sløve og fortabte mennesker har behov for at elske livet og leve det.

Det er nu en stor misforståelse, at håbet skulle forlade denne verden for at hygge sig i himmelen. Nej, håbet holder fast ved denne verden — det er den, det håber for og med. I håbet bliver moden hos sit barn og menneskene ved deres grave. Håbet lukker ikke øjnene for døden, men forventer opstandelsen. Det lukker ikke øjnene for øjeblikkets nød, nej, alt mens det sysler med den, håber det på forløsningen. Det driver ikke med verdslige eller fromme midler bekymringerne fra sig, nej, bekymringerne driver håbet til Gud. Mens bekymringen søger at få fremtiden i sin magt og derfor falder ind under fremtidens forbandelse, så giver håbet sig i fremtidens vold, så giver håbet sig nåden i vold. Mens bekymringen tror, at fremtiden er menneskets fremtid, så ved håbet, at fremtiden er Guds. Mens bekymringen tror, at fremtiden kun kan være vis, når den er i menneskets hånd,

6. årgang 1986

Okt./Nov./Dec.

så ved håbet, at fremtiden kun er vis, når den er i Guds hånd.

Det er også en stor misforståelse, at håbet skulle leve i fremtiden. Det er bekymringen, der lever i fremtiden; den frygter fremtiden og drages derfor med uimodståelig magt imod den. Håbet lever i nuet, i øjeblikket; det forventer nemlig fremtiden og søger ligesom at drage fremtiden til nuet, til øjeblikket, hvor det har sit liv, og hvor det derfor har fremtiden, Guds nåde, behov. Mens bekymringen egenkærligt flygter fra denne virkelighed og fra øjeblikket, fordi det stadig er truet af fremtiden, og søger at redde sig selv ved fantasier og drømme, så bekymrer håbet sig ikke for sig selv — hvordan skulle det være muligt? — men bliver kærligt hos virkeligheden og i øjeblikket. Således er det at håbe på Gud at være tro imod det liv, vi har fået givet; og således kan ingen virkelig elske livet, virkelig være det tro i al dets nød og elendighed uden at håbe på Gud.

K. Olesen Larsen (fra »Esajas Kirken«)



Luthspillende engel. Karmelitterklosteret Helsingør.

Det har været ret sjældent, at der blev skrevet nye danske salmer. Men i den senere tid er der udkommet flere salmesamlinger af forskellige digtere.

I 1985 kom der en samling på 20 salmer af præsten og digteren Johannes Møllehave med melodier af Niels Viggo Bentzon. Her er salmen »Advent«:



Advent

*Adventstid, december-kåbe
at leve er altid at vente og håbe
Håbet gør os forventningsspændte
at leve er altid at håbe og vente
Advent betyder Guds rigets komme
så ventetiden er ikke omme
Endnu er her mørke
endnu må vi sige:
Ske din vilje, komme dit rige
endnu må vi vente
endnu må vi længes
Men lyset skal komme
og mørket fortrænges.*

*Guds rige skal komme
men risikoen
er altid at miste håbet og troen
For livet består i at håbe og vente
som børn
der mod jul er forventningsspændte
Ingen forskel på vantro og fromme
Alle må vente på Guds rigets komme
Den frie som den, der er underkuet
Håbet skal holde os faste i nuet
Der hvor vi ikke kan leve i håbet
er selvmordsskriget, fortvivlelsesråbet
Guds søn har besøgt os lige siden
har mennesket levet i adventstiden
Lyset skal komme og mørket skal vige
Ske din vilje og komme dit rige.*

En anden salmeudgivelse er Jørgen Gustava Brandts »Giv dagen dit lys«. Den er kommet i år og består af 25 salmer og sange, der har fået melodier af komponisten og dirigenten Ole Schmidt. Illustrationerne er vignetter af Bertel Thorvaldsen. Her en salme om dåben:



Syngende engel med håndorgel. Tågerup kirke.

Vorherre tar de små i favn

*Vorherre tar de små i favn,
dem skal I ikke hindre!
Det er jo Jesu blik, vi ser
i barneøjne tindre!*

*For i Guds hånd og i Hans ånd
er menneskene lige,
og genfødt nu ved ord og vand
tilhører du Guds rige.*

*Barnlille, Gud omarmer dig
og løfter dig i dåben,
for du blev døbt i Jesu navn,
og livets dør står åben.*

*Vi magter ikke livet selv,
men legemligt er Ordet
tilstede: Gud forbarmer sig
i Krist ved nadverbordet.*

*Du lille barn, vær hjemme her
i kirkens lyse indre,
hvor pagtens ord, trods alt der sker
på jord, skal overvintre!*

*Så tar vi vare på de små,
den gode Gud har givet.
Dem følge tillid, mod og tro,
at de må leve livet!*



Illustration fra »Giv Dagen dit lys« salmer og sange af Jørgen Gustava Brandt.

MENIGHEDENS SPALTE(R)

Denne plads er beregnet til læsernes indlæg. Meninger, oplevelser, gode ideer — kort sagt, sæt fantasien i sving! Send noget skriftligt eller ring, så sætter vi det på skrift. Tlf. 35 11 18, Skellerupvej 40, Lone Wellner Jensen. Indlæg kan også sendes til de to øvrige medlemmer af »Kirkenyt«s »redaktion« — Ingrid Danquart, Skellerup og Liss-Lotte Talbro, Ellinge.

Om Martha og Maria

For nogle år tilbage, da min yngste var 8 år gammel, havde jeg ham med i kirke

en søndag, hvor dagens prædiken var om Martha og Maria.

På hjemvejen udbrøder det kære barn:



— Det er saftsus'ne uretfærdigt!

— Hvilket? spurgte jeg.

— Her render Martha rundt og gør rent og laver mad til dem alle, så de kan blive mætte, og så holder præsten bare med Maria!

Jeg omfavnede min 8-årige lige midt på gaden, og fra den dag var vi to Martha-fans.

Der kunne man bare se, så var éns formaninger om at gøre sin pligt først — og derefter nyde sine fornøjelser, da ikke helt prelet af på den lille bandit.

På det tidspunkt var bibelhistorie, som i hans børneskole var et fortælle-fag, det bedste han vidste. At sidde og lytte til lærerens beretninger fra Biblen, var for ham det rene eventyr.

Siden har vi så med stolthed bekendt os til Martha, for det kunne da ikke nytte, hvis ikke pligterne blev udført, vel?

Nu kan Biblen jo tolkes på mange måder, og den er god at få forstand af. Jeg var ikke helt fri for at være lidt stolt og vigtig af, at vi havde fundet på den der med at være Martha-fans.

Lige indtil søndag den 7. september d.å. Jeg skal love for, at vores nye sogneprest formåede at rukke ved min fasttømrede opfattelse af beretningen om Martha og Maria. Som præsten så rigtigt sagde, de er i os — begge to.

Det er egentlig synd, at ikke flere giver sig tid til at komme og høre på. Normalt ville jeg sige, at det er synd for præsten, men efterhånden må jeg nok erkende, at det også er en skam for dem, der ikke får de små gode oplevelser en gang imellem om søndagen.

Selv om I, der læser dette, også er Martha-fans, så prøv at gi' jer selv den oplevelse at være Maria en times tid en gang imellem om søndagen i kirken.

I vil ikke fortryde det, man går altid beriget derfra.

Liss-Lotte Talbro

Børnekoret

Nu er børnekoret ved Skellerup og Ellinge kirker startet og i fuld gang med at lære salmer og korsvar til brug i kirken. Koret endte med at blive på 26 medlemmer — en flot tilslutning, men det er svært at få plads til så mange. Derfor er børnene nu blevet delt op i to kor, **de store og de ikke nær så store**. De skal ikke medvirke ved gudstjenesterne hver søndag alle sammen, det vil gå på skift, men ved festlige lejligheder vil dog alle være med. Korene øver hver onsdag i præstegården fra kl. 16,00 til kl. 18,00. Allerede nu forudser jeg, at korene vil blive meget dygtige.

Ann-Kirstine Christiansen

Sogneaften

Søndag den 16/11 kl. 19,30 holder vi sognemøde for både Skellerup og Ellinge sogne i Skellerup forsamlingshus. Aftenens taler er pastor Anna Boisen-Møller fra Venge ved Skanderborg. Hun vil fortælle os om sin tipoldemor Eline Boisen, der var præstekone i midten af forrige århundrede, og hvis erindringer Anna Boisen-Møller sammen med andre kvindelige efterkommere har udgivet som bog under titlen »— Men størst er kærligheden. Eline Boisens erindringer«. Der venter os en spændende aften — Eline Boisen oplevede meget i forskellige præstegårde og forskellige miljøer, og hun beretter varmt og oplysende om sit liv og sin dagligdag med mange gæster og børn, med mange spændende møder og personligheder, med mange problemer og megen kærlighed. Desuden kan vi høre Anna Boisen-Møller fortælle om arbejdet med at læse og udgive erindringerne.

Vel mødt til en indholdsrig aften.

LWJ.

Kalender

- Tirsdag 14/10-86 kl. 19,30:** Foredrag i Skellerup Forsamlingshus. Lærer Gyde Hansen, lysbilledforedrag »En rejse i Canada«. Skellerup-Såderup-Ellinge Foredragsforening.
- Torsdag 23/10-86 kl. 14,30:** Ældre-eftermiddag i præstegården. Skoleinspektør Lars Danquart kommer og fortæller om Grønland. Der serveres kaffe til medbragt brød.
- Søndag 9/11-86:** Kirkekaffe i præstegården efter gudstjenesten i Skellerup kirke.
- Torsdag 13/11-86 kl. 14,30:** Ældre-eftermiddag i præstegården. Pastor Birthe Jacobsen kommer på besøg. Der serveres kaffe til medbragt brød.
- Søndag 16/11-86 kl. 19,30:** Sognemøde for Skellerup og Ellinge sogne i Skellerup forsamlingshus. Anna Boisen-Møller »Men størst er kærligheden — Eline Boisens erindringer«. Man medbringer selv brød til kaffen.
- Søndag 23/11-86:** Kirkekaffe i præstegården efter gudstjenesten i Ellinge.
- Tirsdag 25/11-86 kl. 19,30:** Foredrag i Ellinge forsamlingshus. Chefredaktør Jens P. Jensen, »Et liv i presse og politik«. Skellerup-Såderup-Ellinge Foredragsforening.
- Torsdag 4/12-86 kl. 14,30:** Ældre-eftermiddag i præstegården. Stud. teol. Jørgen Demant, Århus, underholder. Kaffe til medbragt brød.
- Søndag 7/12-86 kl. 14,00:** Ellinge Gymnastikforening og sogneforening har juleklip i Ellinge forsamlingshus.
- Tirsdag 9/12-86 kl. 19,30:** Salmesangaften. Vi synger adventssalmer i Ellinge kirke og slutter med kaffe til medbragt brød i præstegården.
- Søndag 14/12-86 kl. 16,00:** Julekoncert i Skellerup kirke med Rolfstedkoret.
- Lørdag 27/12-86 kl. 14,00:** Ellinge Gymnastikforening og sogneforening holder juletræ for børnene i Ellinge forsamlingshus.



Regnekunst

Af Johannes Møllehave

*For hver dag jeg lever
lærer jeg at regne bedre
ikke med den lille eller store tabel
men med MIRAKLER.
At jeg har øjne at se med
og ører at høre med
(alt dette nogen kalder selvfølgelig)
at mine børn er i live
at kærligheden findes.
At de døde som vi husker så levende
er hos os.
Er det mere begribeligt at de er i jorden
end at de er hos Gud?
For overhovedet at træffe
beslutninger, at planlægge og nære håb
er man nødt til at regne med mirakler:
at jorden står i overmorgen
og på næste torsdag,
at fjendskaber undertiden kan glemmes
i glæde.
At det usandsynlige er sandt
og allerede indtruffet:
At én døde for os i kærlighed.
Hvordan skulle man kunne leve
hvis man ikke regnede med mirakler?
Det er det, som hedder
tro.*



TRÆFFETID

Jeg vil som regel være hjemme i præstegården mellem kl. 11,00 og 12,00 og mellem kl. 16,30 og 17,00. Dog holder jeg fredag om mandagen.

Alle skal være meget velkomne — man kan sikre sig, at jeg nu også er hjemme på tlf. 35 11 18.

Lone Wellner Jensen

Sognepræst:

Lone Wellner Jensen, Skellerup præstegård, 5540 Ullerslev, tlf. 35 11 18

Fødselsanmeldelse:

Til sognepræsten senest 2 døgn efter fødslen. Gælder alle, også dem der ikke er medlemmer af folkekirken. Man skal medbringe den gule anmeldelse, der udleveres af jordemoderen, samt forældrenes døbs- eller navneattester og evt. vielsesattest.

Dåb:

Henvendelse til præsten ved den kirke, hvor barnet ønskes døbt.

Navngivning (uden dåb):

Til præsten i moderens bopælsogn. Husk, at et barn skal have navn enten ved dåb eller navngivning, inden det bliver 6 måneder.

Vielse:

Til ægteskabskontoret på rådhuset i bopælskommunen. Der skal medbringes døbs- eller navneattester, personnummerbevis og evt. skilsmissebevilling. Ægteskabskontoret udsteder en prøvelsesattest, som tillige med de ovennævnte papirer medbringes til præsten ved den kirke, hvor vielsen skal foregå.

Dødsfald, begravelse/bisættelse:

Dødsfald meddeles snarest til sognepræsten. Gælder også for dem, der ikke er medlemmer af folkekirken.

De pårørende aftaler det fornødne med den præst, der skal foretage begravelsen eller bisættelsen. Ved begravelse skal kirkeværgen altid underrettes.

Skellerup kirke:

Formand Frans Rasmussen, Mæholm 12, tlf. 35 17 00

Kasserer og kirkeværge Annardt Henriksen, Pårupvej 17, tlf. 35 11 85

Organist Ann-Kirstine Christiansen, Odense, tlf. 16 91 69

Kirkesanger Niels Jørgensen, Sulkendrupvej 17, tlf. 31 04 66

Graver Inga Sørensen, Krogyden 23, tlf. 35 11 78

Ellinge kirke:

Formand Ane Marie Hedeager, Ellingevej 41, tlf. 98 12 93

Kasserer og kirkeværge Hans Christensen, Pårupvej 42, tlf. 98 11 44

Organist og kirkesanger - se Skellerup kirke

Graver Børge Sørensen, Krogyden 23, tlf. 35 11 78

Gudstjenester

5. oktober:			
Skellerup	Ingen		
Ellinge (Karst)	Kl. 19,30		
12. oktober:			
Skellerup	Kl. 10,15		
Ellinge	Kl. 9,00		
19. oktober:			
Skellerup	Kl. 9,00		
Ellinge	Kl. 10,15		
26. oktober:			
Skellerup	Kl. 10,15		
Ellinge	Ingen		
2. november:			
Skellerup	Kl. 9,00		
Ellinge	Kl. 10,15		
9. november:			
Skellerup	Kl. 14,00		
Ellinge	Kl. 10,15		
16. november:			
Skellerup	Kl. 10,15		
Ellinge	Kl. 9,00		
23. november:			
Skellerup	Ingen		
Ellinge	Kl. 14,00		
30. november:			
Skellerup	Kl. 9,00		
Ellinge	Kl. 10,15		
7. december:			
Skellerup (Karst)	Kl. 9,00		
Ellinge	Ingen		
14. december:			
Skellerup	Ingen		
Ellinge	Kl. 9,00		
21. december:			
Skellerup	Kl. 9,00		
Ellinge	Kl. 10,15		
24. december:			
Skellerup	Kl. 16,00		
Ellinge	Kl. 15,00		
24. december:			
Skellerup	Kl. 10,00		
Ellinge	Kl. 11,00		
26. december:			
Skellerup	Kl. 10,15		
Ellinge	Ingen		
28. december:			
Skellerup	Ingen		
Ellinge	Kl. 10,15		
1. januar 1987:			
Skellerup	Kl. 11,00		
Ellinge	Kl. 10,00		
4. januar 1987:			
Skellerup	Kl. 10,15		
Ellinge	Kl. 9,00		
11. januar 1987:			
Skellerup	Kl. 9,00		
Ellinge	Kl. 10,15		

KIRKEBIL

Der sørges for *gratis* transport til alle, der måtte ønske det. Man behøver blot at ringe til Ullerslev Taxi, tlf. 35 21 55.
